MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-HXJLZUGNBQQXO-4 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 26/01/2026 09:18:44 -03:00

Processo Nº 28163 / 2025 - [Em Análise]
Código Verificador: 30S667H1
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 11/2025
Rio Negro, PR, 02 de Setembro de 2025.
Ementa: Solicitação ao Executivo para estudos de desenvolvimento de um projeto de arborização nas escolas, promovendo a sustentabilidade, o
embelezamento dos espaços escolares e a conscientização ambiental entre os estudantes.
O Jovem Parlamentar que esta subscreve, JOÃO PAULO ELIAS, Programa Jovem Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de
suas atribuições, no uso de suas atribuições, vem respeitosamente a Mesa Diretora da Camara Municipal de Rio Negro/PR com base no art . 11 da
Lei Municipal 2915/2018 a seguinte proposição:
INDICAÇÃO: ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Rio Negro que, por meio da Secretaria competente, seja realizado estudo de
viabilidade técnica e operacional
Justificativa: Essa indicação é muito importante porque plantar árvores nas escolas não é só deixar os espaços mais bonitos, mas também trazer
mais sombra, ar puro e qualidade de vida para todo mundo que estuda e trabalha lá. Além disso, ajuda a gente, estudantes, a ter mais contato com a
natureza e a aprender na prática sobre sustentabilidade e cuidado com o meio ambiente.
Com a arborização, os pátios escolares podem ficar mais agradáveis e frescos, principalmente nos dias de calor. Também é uma forma de incentivar
a consciência ambiental, mostrando que pequenas atitudes, como plantar e cuidar de uma árvore, fazem muita diferença para o futuro.
Por isso, peço que o Executivo olhe com carinho para essa proposta, porque ela contribui tanto para o bem-estar da comunidade escolar quanto para
a formação de cidadãos mais conscientes e responsáveis com o planeta.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 02  de Setembro de 2025.
JOÃO PAULO ELIAS- PVS
Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025
Disponível em: https://sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/13
Assunto: CMRN - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIO NEGRO
Subassunto: Proposição/Requerimento
Procurador: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Previsão: 10/01/2026
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 262-25 - encaminhando indicacoes Parlamento Jovem Joao 1.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025
ind.11.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 109128.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 11/12/2025 10:52 Entrada: 11/12/2025 10:52:38
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 11/2025 Rio Negro, PR, 02 de Setembro de 2025. Ementa: Solicitação ao Executivo para estudos de
desenvolvimento de um projeto de arborização nas escolas, promovendo a sustentabilidade, o embelezamento dos espaços
escolares e a conscientização ambiental entre os estudantes. O Jovem Parlamentar que esta subscreve, JOÃO PAULO
ELIAS, Programa Jovem Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de suas atribuições, no uso de suas
atribuições, vem respeitosamente a Mesa Diretora da Camara Municipal de Rio Negro/PR com base no art . 11 da Lei
Municipal 2915/2018 a seguinte proposição: INDICAÇÃO: ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Rio Negro que,
por meio da Secretaria competente, seja realizado estudo de viabilidade técnica e operacional Justificativa: Essa indicação é
muito importante porque plantar árvores nas escolas não é só deixar os espaços mais bonitos, mas também trazer mais
sombra, ar puro e qualidade de vida para todo mundo que estuda e trabalha lá. Além disso, ajuda a gente, estudantes, a ter
mais contato com a natureza e a aprender na prática sobre sustentabilidade e cuidado com o meio ambiente. Com a
arborização, os pátios escolares podem ficar mais agradáveis e frescos, principalmente nos dias de calor. Também é uma
forma de incentivar a consciência ambiental, mostrando que pequenas atitudes, como plantar e cuidar de uma árvore, fazem
muita diferença para o futuro. Por isso, peço que o Executivo olhe com carinho para essa proposta, porque ela contribui
tanto para o bem-estar da comunidade escolar quanto para a formação de cidadãos mais conscientes e responsáveis com o
planeta. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 02 de Setembro de 2025. JOÃO PAULO ELIAS- PVS
Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025 Disponível em: https://sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/13

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-HXJLZUGNBQQXO-4 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 26/01/2026 09:18:44 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 11/12/2025 10:52 Entrada: 11/12/2025 13:54
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 11/2025 Rio Negro, PR, 02 de Setembro de 2025. Ementa: Solicitação ao Executivo para estudos de
desenvolvimento de um projeto de arborização nas escolas, promovendo a sustentabilidade, o embelezamento dos espaços
escolares e a conscientização ambiental entre os estudantes. O Jovem Parlamentar que esta subscreve, JOÃO PAULO
ELIAS, Programa Jovem Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de suas atribuições, no uso de suas
atribuições, vem respeitosamente a Mesa Diretora da Camara Municipal de Rio Negro/PR com base no art . 11 da Lei
Municipal 2915/2018 a seguinte proposição: INDICAÇÃO: ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Rio Negro que,
por meio da Secretaria competente, seja realizado estudo de viabilidade técnica e operacional Justificativa: Essa indicação é
muito importante porque plantar árvores nas escolas não é só deixar os espaços mais bonitos, mas também trazer mais
sombra, ar puro e qualidade de vida para todo mundo que estuda e trabalha lá. Além disso, ajuda a gente, estudantes, a ter
mais contato com a natureza e a aprender na prática sobre sustentabilidade e cuidado com o meio ambiente. Com a
arborização, os pátios escolares podem ficar mais agradáveis e frescos, principalmente nos dias de calor. Também é uma
forma de incentivar a consciência ambiental, mostrando que pequenas atitudes, como plantar e cuidar de uma árvore, fazem
muita diferença para o futuro. Por isso, peço que o Executivo olhe com carinho para essa proposta, porque ela contribui
tanto para o bem-estar da comunidade escolar quanto para a formação de cidadãos mais conscientes e responsáveis com o
planeta. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 02 de Setembro de 2025. JOÃO PAULO ELIAS- PVS
Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025 Disponível em: https://sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/13

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 11/12/2025 13:54 Entrada: 15/12/2025 09:57

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho ao Srº Geovan da Silva. Secretário de Planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - EDUCAÇÃO - SMED

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Saída: 15/12/2025 10:00 Entrada: 18/12/2025 15:03
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 18/12/2025 15:05 Entrada: 18/12/2025 17:02
Movimentado por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: Em resposta a indicação recebida, informamos que nossas escolas já possuem arborização na maioria das unidades
escolares. Reiteramos que para o ano de 2026 faremos a analise de viabilidade para ampliação desta demanda.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 18/12/2025 17:04 Entrada: 19/12/2025 09:28

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para o Secretário de Planejamento, Srº Geovan da Silva. Atenciosamente

Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Saída: 19/12/2025 09:28 Entrada: 26/01/2026 09:18
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO

Observação: Segue resposta da indicação.